

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C. **All** parts are compulsory.*

---

---

**PART A**

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. What is the importance of Evidence ? Differentiate between Oral and Documentary evidence.
2. Discuss the rights of the prisoners with the help of case laws.
3. Differentiate between 'Crime' and 'Tort'. Discuss the essential ingredients that constitute a Tort.
4. Explain the process of incorporation of public and private company.

## **PART B**

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

5. Write a note on social security for the unorganised sector.
6. Discuss the essentials of a valid contract.
7. Differentiate between void and voidable marriage under the Hindu Law.
8. Explain the concept of Vicarious Liability under the Law of Torts.
9. Write a note on cognizable and non-cognizable offences.
10. Differentiate between Reference, Review and Revision under the Civil Procedure Code.

## PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

11. Mens Rea
  12. Anticipatory Bail
  13. Contract Labourer
  14. Tort of Nuisance
  15. Parole
  16. Criminal Conspiracy
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा  
(डी.आई.पी.पी.)  
सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

1. साक्ष्य का महत्त्व क्या है ? मौखिक और दस्तावेजी साक्ष्य में अंतर स्पष्ट कीजिए।
2. क़ैदियों के अधिकारों की चर्चा, निर्णय विधियों की सहायता से कीजिए।
3. 'अपराध' और 'अपकृत्य' में अंतर स्पष्ट कीजिए। अपकृत्य होने के लिए अनिवार्य बिन्दुओं (घटकों) की चर्चा कीजिए।
4. सार्वजनिक और निजी (प्राइवेट) कंपनी की निगमीकरण प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

## भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

5. असंगठित क्षेत्र के लिए सामाजिक सुरक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए ।
6. वैध संविदा के अनिवार्य बिंदुओं की चर्चा कीजिए ।
7. हिन्दू विधि के अंतर्गत शून्य और शून्यकरणीय विवाह में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
8. अपकृत्यों (टॉर्ट्स) के कानून के अंतर्गत प्रतिनिधिक दायित्व की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
9. संज्ञेय और गैर-संज्ञेय अपराधों पर एक टिप्पणी लिखिए ।
10. सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत निर्देश (Reference), समीक्षा (Review) और संशोधन (Revision) में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

## भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

11. आपराधिक मनोवृत्ति (मनःस्थिति)
  12. अग्रिम ज़मानत
  13. ठेका मज़दूर
  14. उपद्रव के अपकृत्य
  15. पैरोल
  16. आपराधिक साज़िश
-